
SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 2009

DECRETO DE 3 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 4º do Decreto nº. 028, de 28 
de fevereiro de 2007, alterado pelo Decreto nº. 371, de 23 de 
agosto de 2007, que regulamenta, no âmbito do Estado do Pará, 
a gestão dos recursos originários do FUNDEB/Secretaria de 
Estado de Educação e dá outras providências;
Considerando o preceituado na Portaria nº 430, de 10 de 
dezembro de 2008, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação;
Considerando os termos do Ofício nº 162/2009-GS/SEDUC, de 3 
de março de 2009, e do Processo nº 2009/79395,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para o Conselho de Acompanhamento 
e Controle Social do FUNDEB, os representantes a seguir 
nominados:
Poder Executivo Estadual
Secretaria de Estado da Fazenda
Titular: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Titular: ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA
Secretaria de Estado de Educação
Titular: IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Poder Executivo Municipal
Titular: RAIMUNDA DA SILVA MASCARENHAS
Suplente: GUILHERMINA SANTOS JANUÁRIO
Seccional da Confederação Nacional dos Trabalhadores em 
Educação-CNTE
Titular: ELOY FERREIRA BORGES
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Titular: HILTON MARTINS DURÃES
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular: OZZINALDO ALVES FREITAS
Suplente: MARIA ARILENE DE JESUS
Conselho Estadual de Educação
Titular: RONALD ARAÚJO ANDRADE
Art. 2º Nomear, para o Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB, os representantes a seguir nominados:
Poder Executivo Estadual
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Suplente: CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES
Secretaria de Estado de Educação
Suplente: MARIA DO SOCORRO MENEZES BRASIL
Secretaria de Estado da Fazenda
Suplente: RUYCARLOS GOMES CHAGAS
Poder Executivo Municipal
Titular: SHERLEY BROCHADO SANTANA
Suplente: CRISTIANE TEODORO DE OLIVEIRA
Seccional da Confederação Nacional dos Trabalhadores em 
Educação-CNTE
Suplente: RONALDO OLIVEIRA DA ROCHA
Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Titular: IVALDO DE SOUSA VIANA
Suplente: CLEUDIVANES DE JESUS ARAÚJO
Suplente: ANA ANDRADE DE LIMA
Conselho Estadual de Educação
Suplente: ROBERTO FERRAZ BARRETO
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular: CLEITON COSTA BRITO
Suplente: CARLOS ALBERTO DINIZ RAMOS
Seccional da União dos Dirigentes Municipais de Educação-
UNDIME
Titular: SANDRA HELENA ATAÍDE DE LIMA
Suplente: ELIENE NUNES DE OLIVEIRA
Art. 3º O mandato dos Conselheiros ora nomeados será de 2 
(dois) anos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº.1.532, DE 5 DE MARÇO DE 2009
Altera dispositivos do Decreto n° 1.230, de 28 de agosto de 2008, 
que Constitui Núcleos de Gerenciamento para obras específicas e 
designa Coordenadores.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1° O art. 1º e o inciso I do art. 2º do Decreto n°. 1.230, 
de 28 de agosto de 2008, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º Constituir o Núcleo de Gerenciamento da Nova 
Santa Casa-NGNSTC, Unidade Gestora 610202, o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, Unidade 

Gestora 390102, e o Núcleo de Gerenciamento da Integração 
Cultural do Pará-NGICPA, Unidade Gestora 150102, vinculados 
à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, à Secretaria 
de Estado de Projetos Estratégicos e à Secretaria de Estado de 
Cultura, respectivamente.
Art. 2º ....................
I – Núcleo de Gerenciamento da Nova Santa Casa-NGNSTC
Gustavo Duarte Cardoso – Coordenador-Geral
Emília de Nazaré Cardoso Alves – Coordenador Administrativo 
e Financeiro 
Alessandro Botelho da Silva – Coordenador Técnico.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 5 DE MARÇO DE 2009
Constitui a Comissão Especial de Licitação para realização dos 
procedimentos Licitatórios da Unidade Gestora do Núcleo de 
Gerenciamento da Nova Santa Casa (NGNSTC – UG 610202), 
para Contratação de Gerenciadora e para Contratação das Obras 
Vinculadas à Nova Santa Casa.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituída a presente Comissão com o objetivo de 
realização dos procedimentos licitatórios da Unidade Gestora do 
Núcleo de Gerenciamento da Nova Santa Casa-NGNSTC, para 
Contratação de Gerenciadora e para Contratação das Obras 
Vinculadas à Nova Santa Casa.
Art. 2º A referida Comissão será presidida pela servidora LUCIANA 
CUNHA DA SILVA, matrícula funcional 55589402, representante 
da Casa Civil, e será composta ainda pelos seguintes membros:
I – DENISE CORRÊA PINTO BASTOS, matrícula funcional 
57189948, representante da Secretaria de Estado de Governo;
II – BRUNA GOMES RIBEIRO, matrícula funcional 80845779, 
representante da Secretaria de Estado de Governo;
III – SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula funcional 
3277607/2, representante da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará;
IV – SÉRGIO RICARDO AGE, identidade funcional 28800/1, 
representante da Secretaria de Estado de Governo;
V – JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS, identidade funcional 
57188103/1, representante da Casa Civil (SUPLENTE);
VI – ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matricula funcional 
55589389, representante da Secretaria de Estado de Governo 
(SUPLENTE).
Art. 3º Os membros da Comissão que forem servidores efetivos, 
conforme o disposto no art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº. 
0422/2005, receberão a gratificação prevista no art. 139 e seus 
parágrafos da Lei Estadual nº. 5.810/94, sendo estabelecida no 
percentual de 20%, calculado sobre o vencimento do servidor, 
respeitados os termos mencionados no artigo e seus respectivos 
parágrafos.
Parágrafo Único. O pagamento da gratificação referida acima será 
de responsabilidade do órgão de origem do servidor efetivo.
Art. 4º O termo de vigência dos trabalhos realizados pela 
Comissão terá como data de encerramento o dia 31 de maio 
de 2009, podendo ser prorrogado por mais um período de no 
máximo 90 (noventa) dias, uma única vez.
Art. 5º A eventual alteração na composição dos membros da 
Comissão deverá ser realizada mediante designação da Secretária 
de Estado de Governo.
Art. 6º A Secretaria de Estado de Governo será o órgão 
responsável pelo apoio técnico, administrativo e outros 
necessários à execução dos trabalhos da Comissão.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 5 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-139 da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de janeiro de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 557 – CGP, datado de 21 
de janeiro de 2009, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA, conforme Processo nº. 2009/24545,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA/ REGIÃO 
METROPOLITANA 
ERELYN LUIS GONÇALVES ALVES
CEZAR DE SOUZA CASSEB
JOÃO GONÇALVES FERNANDES
THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF

EMMANUEL CARDOSO PAES FILHO
JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO
ROBSON BRENO MAMEDE DE LIMA
WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA
EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA
LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS
CARGO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA/ REGIÃO 
METROPOLITANA
LUIZ CORREA DE SOUZA NETO
ELCIO COSTA DOS SANTOS JUNIOR
EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT
RAFAEL ALMEIDA FLORES
JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS
SANDRO FORO TRINDADE
CARGO: ASSISTENTE DE MEIO AMBIENTE/ CARAJÁS
CARLOS EDUARDO RAMOS MARTINS
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ REGIÃO 
METROPOLITANA
ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO
DAISY ELAINE ANDRADE DA SILVA
ROBERTO LIMA BEZERRA
GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA
IALE GUEDES DE ANDRADE LIMA
ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES
JACONIAS ESCOCIO LIMA NETO
TATIANA MICHELLE DIAS CUSTODIO
ELLEN POLYANA DA COSTA GURRÃO
WANDA SILVA COSTA
ALINE FERREIRA DOS SANTOS
ANA CAROLINA ANDRADE FARIAS
FABIA ASSUNÇÃO DE ARAUJO
CLAUDIO MURILO DE FIGUEIREDO MELO
LUCIANE SOARES MEDEIROS ROSARIO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ BAIXO 
AMAZONAS
DANIEL HENRIQUE DA SILVA FERNANDES
LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO
IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES
ALCIOMAR CORREA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ 
CARAJÁS
NEY GONÇALVES CORREA
JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ 
MARAJÓ
BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA
EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ RIO 
CAPIM
FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES
WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAUJO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ XINGU
FRANCISCO LEONARDO LINHARES
MARIA REGINA DA SILVA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHARIA CIVIL/ REGIÃO METROPOLITANA
MARIO DOS SANTOS PINTO
SELMA TEREZINHA COELHO DA ROCHA
JORGE RODOLPHO MAIA TEIXEIRA
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
MARCIO CHUCRE DOS SANTOS
ALEXANDER LOBO ROCHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
AGRONOMIA/ REGIÃO METROPOLITANA
RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE
FABIO D ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE
ANDRE LUIS SOUZA DA COSTA
CARLOS DE MELO SOBRINHO JUNIOR
LUIS OZIRES PONTES SOARES
JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
RENATO PEREIRA CHAVES
ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN
REGIARA CROELHAS MODESTO
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO
ROBERTA SERTÃO LIRA
CRISTIANO DA SILVA ROCHA
ELKILIDIANY CONCEIÇÃO DA SILVA
GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES
LEONIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO
MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA
DANIELLE MARIANA MONTENEGRO HERCULANO DA SILVA
ANTONIO ADELCO DA CONCEIÇÃO
ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM
DIANA DA SILVA CASTRO
CHARLES LOPES DE OLIVEIRA
FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO
ZACARIAS DE SOUSA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
AGRONOMIA/ CARAJÁS
TERCIO POMPEU DE MELLO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
AGRONOMIA/ RIO CAPIM
IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR


